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 KONSEKWENCJE WSTĄPIENIA ROSJI DO WTO 
 DLA ROSYJSKIEGO RYNKU UBEZPIECZENIOWEGO  

Streszczenie: Wstąpienie Rosji do WTO stanowi ważny krok w procesie jej integracji z go-
spodarką światową. Ma także duże znaczenie dla działalności jej sektora ubezpieczeniowe-
go, który szeroko otworzy się na kapitał zagraniczny. Dzisiaj trudno jednak przesądzić, jak 
będzie się on dalej rozwijał. Napływ inwestorów niewątpliwie przyczyni się do zaostrzenia 
konkurencji oraz aktywizacji krajowych zakładów ubezpieczeń. Wpłynie to stymulująco na 
rozwój ubezpieczeń, zwłaszcza osobowych i życiowych. W konsekwencji wzrośnie także 
znaczenie ubezpieczeń w gospodarce Rosji jako elementu uzupełniającego publiczny system 
zabezpieczenia społecznego. Otwarte pozostaje jednak pytanie, czy rynek zostanie zdomi-
nowany przez kapitał zagraniczny czy też pozostanie w rękach krajowych właścicieli. 

Słowa kluczowe: WTO, integracja, rynek ubezpieczeniowy, kapitał zagraniczny.  

DOI: 10.15611/pn.2014.342.23 

1. Wstęp 

Po 18 latach negocjacji ze Światową Organizacją Handlu (WTO) oraz przejściu 
procedury legislacyjnej w kraju Federacja Rosyjska (FR) w sierpniu 2012 roku 
wstąpiła w szeregi WTO. Niewątpliwie jest to ważny krok w procesie jej integracji 
z gospodarką światową. Ułatwi prowadzenie inwestycji i handlu oraz będzie dla 
wielu rosyjskich i światowych przedsiębiorstw impulsem dalszego rozwoju. To 
przystąpienie jest szczególnie ważne dla UE, ponieważ jest ona największym part-
nerem handlowym Rosji, a Rosja jest trzecim co do wielkości partnerem handlo-
wym UE. Jest to nie mniej ważne także dla Rosji, która żeby stać się efektywnym 
członkiem WTO, musi zwiększać konkurencyjność gospodarki, poprawiać klimat 
biznesowy i jakość zarządzania.  

Obserwując pierwsze miesiące od przystąpienia Rosji do WTO, należy stwier-
dzić, że fakt ten nie wywarł silnego wpływu na gospodarkę kraju. Nie nastąpiły 
żadne zasadnicze zmiany, które wpłynęłyby destrukcyjnie lub prorozwojowo na 
poszczególne segmenty ekonomiki kraju. Nie obserwuje się także znaczącego 
wzrostu aktywności kapitału zagranicznego planującego wejście na rynek lokalny. 
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Należy jednakże zaznaczyć, iż rosyjska gospodarka nawet przed przystąpieniem do 
WTO była dość otwarta, dlatego też tempo wzrostu importu i eksportu pozostało 
mniej więcej na tym samym poziomie. Także na rynku finansowym, w tym ubezpie-
czeniowym, nie są obserwowane zasadnicze zmiany. Należy jednak przypuszczać, iż 
wraz ze wzrostem aktywności gospodarki po spowolnieniu spowodowanym kryzy-
sem finansowym oraz wypracowaniu praktyki wzajemnych stosunków z zagranicz-
nymi partnerami na nowych warunkach nastąpi szersze otwarcie się na zagranicz-
nych inwestorów i implementacja know-how z rynków lepiej rozwiniętych, co nie-
wątpliwie przyczyni się do dynamicznego rozwoju sektora ubezpieczeniowego.  

Celem niniejszego opracowania jest zaprezentowanie stanu rozwoju rosyjskie-
go rynku ubezpieczeniowego i zmian na nim zachodzących w latach 2008-2012, ze 
szczególnym uwzględnieniem operującego na nim kapitału zagranicznego. Zostały 
także przedstawione możliwe scenariusze rozwoju rynku w najbliższych latach, po 
liberalizacji przepisów będącej konsekwencją wstąpienia Rosji w szranki WTO. 

2. Stan rozwoju rosyjskiego rynku ubezpieczeniowego 

Od momentu rozpoczęcia transformacji rynkowej na początku lat dziewięćdziesiątych 
ubiegłego stulecia najczęściej podkreślanym przez wszystkich elementem rozwoju sek-
tora ubezpieczeniowego w Rosji jest jego potencjał. W ślad za bardzo dynamicznym 
rozwojem praktycznie wszystkich dziedzin gospodarki kraju branża ubezpieczeniowa, 
pomimo pozytywnych oznak rozwoju, wciąż jednak pozostaje jeszcze relatywnie słabo 
rozwinięta [Pukała 2011b, s. 223]. Jest to szczególnie zauważalne w ostatnich latach. 
Wystarczy spojrzeć na znaczenie ubezpieczeń1 w PKB kraju – rys.  1. 

Obserwowany spadek udziału ubezpieczeń w produkcie krajowym jest po-
chodną kilku czynników: 
– gospodarka rosyjska, po załamaniu 2009 roku spowodowanym światowym 

kryzysem finansowym, notuje w kolejnych latach dynamiczny wzrost będący 
konsekwencją głównie zwiększonych przychodów z eksportu energii oraz 
wzrostu produkcji przemysłowej, co przy małym udziale w rynku sektora 
ubezpieczeniowego zmniejsza jego udział w PKB, 

– słabo rozwinięty jest segment ubezpieczeń na życie, które akumulowałyby zna-
czące, długoterminowe przychody dla zakładów ubezpieczeń i zwiększały ich 
kapitalizację, 

– znaczący wzrost składki obserwowany jest głównie w tych grupach produktów, 
które stanowią zabezpieczenie zobowiązań finansowych konsumentów (auto-
casco, ubezpieczenia na życie), oraz ubezpieczeniach obowiązkowych (głównie 

                                                      
1 Prezentowane w niniejszym opracowaniu dane dotyczące rosyjskiego rynku ubezpieczeniowego nie 

obejmują obowiązkowych ubezpieczeń zdrowotnych, które są de facto tylko narzędziem transferu środków 
finansowych z budżetu państwa i budżetów lokalnych do zapewniających świadczenia medyczne miesz-
kańcom Rosji podmiotów, za pośrednictwem działających na rynku zakładów ubezpieczeń.  
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OC komunikacyjne), co uzależnia sektor ubezpieczeniowy od ogólnej koniunk-
tury gospodarczej i aktywności sektora bankowego, 

– część rynku skupiona jest w ramach grup kapitałowych i działających w ich 
strukturach typu captive, które nie prowadząc aktywnej działalności ubezpie-
czeniowej ukierunkowanej na klientów zewnętrznych, są wykorzystywane tyl-
ko do partykularnych interesów ich właścicieli, co ogranicza konkurencję ryn-
kową i rozwój sektora ubezpieczeniowego.  
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Rys. 1. Udział ubezpieczeń (bez obowiązkowych ubezpieczeń zdrowotnych) w PKB kraju 
w latach 2008-2012 (w %) 

Źródło: dane Federalnej Służby Nadzoru Ubezpieczeń za lata 2008-2012.  

Rynek podlega ciągłym zmianom. Główną rolę w tym kontekście odgrywa 
Urząd Banku Rosji ds. rynków finansowych, który pełni funkcję „megaregulatora” 
rynku finansowego. Urząd w połowie 2013 roku przejął funkcje Federalnej Służby 
Nadzoru Ubezpieczeniowego i kontynuuje zapoczątkowane przez nią reformy sek-
tora, ukierunkowane na eliminację tzw. schematów, których celem jest uzyskanie 
dodatkowych korzyści dla ubezpieczyciela lub jego klientów będących skutkiem 
omijania prawa lub wykorzystania nieścisłości w obowiązujących przepisach 
prawnych. Jego działalność koncentruje się także na wzmocnieniu kapitalizacji 
działających na rynku zakładów ubezpieczeń i ochrony praw klientów2.  

Działania te prowadzą do sukcesywnego zmniejszania liczby działających na 
rosyjskim rynku zakładów ubezpieczeń3, co jest spowodowane eliminowaniem 

                                                      
2 Закон  РФ  от  27.11.92  №  4015-I  (ред.  от  28.06.2013  с  изменениями,  вступившими  в  

силу  с  30.06.2013)  „Об  организации  страхового  дела  в  Российской  Федерации”. 
3 Szerzej na ten temat: [Pukała 2012, s. 135].    



248 Ryszard Pukała 

 
najsłabszych graczy, którzy kończą działalność lub są przejmowani przez inne, 
mocniejsze podmioty. Rysunek 2 przedstawia, jak w ostatnich latach zmieniała się 
liczba zarejestrowanych w Federacji Rosyjskiej zakładów ubezpieczeń. 
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Rys. 2. Liczba zakładów ubezpieczeń zarejestrowanych w latach 2008-2012 w Rosji  

Źródło: dane Federalnej Służby Nadzoru Ubezpieczeń za lata 2008-2012.  

Działających na rynku ubezpieczycieli można podzielić na kilka grup: 
• Grupa 1 – najwięksi federalni ubezpieczyciele. Ich wielkość i potencjał powo-

dują, że mogą wpływać na działalność nadzoru ubezpieczeniowego oraz obo-
wiązującego prawodawstwa pod kątem zabezpieczenia własnych interesów. 

• Grupa 2 – klasyczne zakłady ubezpieczeń, prowadzące działalność operacyjną 
ukierunkowaną na obsługę klientów rynkowych. 

• Grupa 3 – zakłady ubezpieczeń obsługujące interesy grupy macierzystej (cap-
tivy), nieprowadzące aktywnej działalności na rzecz klientów spoza grupy. 

• Grupa 4 – zakłady ubezpieczeń, których dominującym celem było i jest prowa-
dzenie działalności w segmencie „schematów”. Zwykle wykazują one okreso-
we, skokowe wzrosty składek i wypłaconych odszkodowań, działają na rynku 
stosunkowo krótko i po kilku latach kończą swoją działalność. Ich liczba w 
ostatnich latach znacząco spadła, co jest konsekwencją aktywnej działalności 
nadzoru ubezpieczeniowego, ukierunkowanej na wyeliminowanie ich z rynku. 
Trzeba podkreślić, że wraz ze zmniejszaniem się liczby działających na rynku 

ubezpieczycieli rośnie ich kapitalizacja, co niewątpliwie jest korzystne dla klien-
tów, których interesy są lepiej zabezpieczone. Mocni ubezpieczyciele są w stanie 
oferować nowocześniejsze, lepiej dopasowane do potrzeb ubezpieczonych produk-
ty. Przekłada się to także na rozwój sieci dystrybucji, ukierunkowanej na obsługę 
klientów indywidualnych oraz sektora mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw. 



Konsekwencje wstąpienia Rosji do WTO dla rosyjskiego rynku ubezpieczeniowego  249 
 
Działania te powodują, że ze względu na konieczność poszukiwania nowych klien-
tów następuje sukcesywne przesuwanie aktywności zakładów ubezpieczeń z du-
żych aglomeracji do coraz mniejszych ośrodków oraz na tereny wiejskie.     

Zwiększona aktywność ubezpieczycieli, pomimo spadku ich liczby na rynku, 
przekłada się na dynamiczny wzrost przypisu składki ubezpieczeniowej – zob. rys. 3.  
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Rys. 3. Składka przypisana brutto (mld RUR) i jej dynamika (%) w latach 2008-2012 

Źródło: dane Federalnej Służby Nadzoru Ubezpieczeń za lata 2008-2012.  

Należy tutaj pokreślić, iż w 2012 roku dynamika wzrostu składki była najwyż-
sza od 9 lat, co niewątpliwie świadczy o zwiększeniu zainteresowania ochroną 
ubezpieczeniową ze strony klientów oraz aktywności samych ubezpieczycieli. Ry-
nek jest jednak zdominowany przez ubezpieczenia majątkowe, które stanowią jego 
93,3%. Ubezpieczenia na życie, które na rynkach dobre rozwiniętych stanowią 
większość, w Rosji są na dzień dzisiejszy dopiero w początkowym stadium rozwo-
ju, pomimo że w 2001 roku stanowiły 51% rynku, aby w kolejnych latach gwał-
townie zmniejszać swój udział – do 2,6% w 2006 roku. Tak znaczący, historyczny 
udział ubezpieczeń życiowych w rynku był spowodowany wykorzystywaniem ich 
do tzw. optymalizacji podatkowej, czyli wykorzystywania ubezpieczeń do unikania 
zobowiązań podatkowych lub wręcz prania „brudnych” pieniędzy, głównie przez 
tzw. schematy płacowe, będące formą wypłaty wynagrodzeń oraz różnych dodat-
kowych bonusów pieniężnych pracownikom przedsiębiorstw za pośrednictwem 
polis ubezpieczeniowych. Obecnie proceder ten został już praktycznie wyelimino-
wany, chociaż można jeszcze spotkać „schematy” w ubezpieczeniach majątkowych 
oraz programach reasekuracyjnych.  
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Dokonując analizy rynku przez pryzmat produktów, trzeba zaznaczyć, iż naj-

większy udział stanowią ubezpieczenia komunikacyjne autocasco oraz odpowie-
dzialności cywilnej posiadaczy pojazdów mechanicznych, które stanowią łącznie 
33% rynku. Największy zaś wzrost w roku 2012 obserwujemy w ubezpieczeniach 
finansowych (63,5%), życiowych (54,6%) oraz następstw nieszczęśliwych wypad-
ków (54,1%), czyli związanych z kredytami bankowymi. Należy założyć, iż wzrost 
ten będzie kontynuowany w kolejnych latach, co niewątpliwie jest konsekwencją 
obserwowanego ożywienia gospodarczego. Przyczyni się także do rozwoju pozo-
stałych, notujących mniej spektakularne wzrosty, grup ubezpieczeń, co będzie sty-
mulatorem wzrostu całego rynku ubezpieczeniowego oraz wzrostu jego znaczenia 
w gospodarce kraju. 

3. Otwarcie rynku ubezpieczeniowego na kapitał zagraniczny 

Wstąpienie do WTO nie liberalizuje automatycznie dostępu do rosyjskiego rynku. 
Zgodnie z wynegocjowanymi warunkami zostały wprowadzone okresy przejścio-
we (nawet 8-letnie) na określone segmenty gospodarki, w tym wprowadzono me-
chanizmy ochrony rosyjskiego sektora ubezpieczeniowego przed nadmiernym na-
pływem zagranicznych inwestycji. Zgodnie z osiągniętym porozumieniem po za-
kończeniu okresu  przejściowego rosyjski rynek ubezpieczeniowy zostanie otwarty 
dla zagranicznych inwersorów, którzy będą mogli otwierać na terytorium Rosji 
swoje filie i spółki zależne, przy czym udział zagranicznych inwestorów w łącz-
nych kapitałach zakładowych działających na rynku ubezpieczycieli już od mo-
mentu wstąpienia do WTO zostaje zwiększony  z dotychczasowych 25 do 50%. 
Jest to o tyle ważne, iż w ostatnich latach zakłady ubezpieczeń z zagranicznym ka-
pitałem sukcesywnie zwiększały swój udział w kapitałach łącznych działających na 
rynku zakładów ubezpieczeń – zob. rys. 4. 

W momencie otwarcia rynku, po okresie przejściowym, zostały określone wa-
runki dostępu dla zagranicznych inwestorów do rynku ubezpieczeniowego: 
• działalność filii zagranicznych zakładów ubezpieczeń będzie podporządkowana 

rosyjskiemu prawodawstwu i nadzorowana przez Federalną Służbę Nadzoru 
Ubezpieczeniowego Federacji Rosyjskiej, przypadki naruszenia prawa przez fi-
lie zagranicznych ubezpieczycieli będą rozpatrywane przez sądy FR, 

• otwarcie filii zagranicznych ubezpieczycieli wiąże się z koniecznością posiadania: 
– doświadczenia w zakresie działalności w sektorze ubezpieczeniowym (mini-

mum 8 lat w ubezpieczeniach na życie i minimum 5 lat w pozostałych ubezpie-
czeniach), 

– doświadczenia w zarządzaniu filiami na rynkach zagranicznych, 
– na koniec roku kalendarzowego poprzedzającego termin podania wniosku o 

otwarcie filii w Rosji łącznych aktywów w wysokości co najmniej 5 mld USD, 
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• prawodawstwo rosyjskie może określać kwalifikacje obcokrajowców kierują-

cych filiami, 
• filie powinny posiadać odpowiednią kapitalizację (odpowiednik kapitału za-

kładowego) i fundusz gwarancyjny, przy czym ich wielkość może być określo-
na w dowolnym czasie. 
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Rys. 4. Udział zagranicznych inwestorów w łącznych kapitałach zakładowych 
działających na rosyjskim rynku zakładów ubezpieczeń  (w %) 

Źródło: [Raport Agencji Ratingowej... 2012(a), s. 3], dane za 2012 rok szacunkowe.   

Istnieją duże obaw, iż otwarcie rynku spowoduje masowy napływ zagranicznych 
inwestorów, co mogłoby zmarginalizować pozycję krajowych ubezpieczycieli. Wydaje 
się to jednak mało prawdopodobne, gdyż obecnie na rynku jest już obecna większość 
ze światowych potentatów, a rodzimi ubezpieczyciele sukcesywnie zwiększają swoje 
kapitały, coraz skuteczniej konkurując ze swoimi zagranicznymi partnerami.   

4. Możliwe scenariusze rozwoju 
rosyjskiego rynku ubezpieczeniowego 

Wstąpienie Rosji do WTO niewątpliwie znacząco wpłynie na sektor ubezpieczenio-
wy. Trudno jednak dzisiaj przesądzać, jak będzie się on rozwijał. Dużo będzie zale-
żało od gotowości rosyjskich ubezpieczycieli oraz regulatora do liberalizacji rynku 
oraz od stopnia przygotowania prawodawstwa w zakresie zrównania praw filii za-
granicznych ubezpieczycieli i działających na rynku zakładów ubezpieczeń. Obecnie 
jako najbardziej prawdopodobne rozpatrywane są trzy scenariusze rozwoju: 
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Rys. 5. Prognoza udziału zagranicznych ubezpieczycieli w rynku (składka przypisana brutto) 
do roku 2025 (%) 

Źródło: [Raport Agencji Ratingowej... 2012(a), s. 6]. 

1. Formowanie do momentu przyjścia zagranicznych graczy silnego krajowego 
rynku ubezpieczeniowego oraz aktywna ekspansja rosyjskich ubezpieczycieli na 
rynki zagraniczne. 

2. Stopniowe wypychanie krajowych ubezpieczycieli, którzy nie będą w stanie 
być konkurencyjnymi, z lokalnego rynku. Jest to o tyle prawdopodobny scenariusz, 
iż obecnie rosyjscy ubezpieczyciele przegrywają ze swoimi światowymi konkuren-
tami w wielu czynnikach – bezpieczeństwie, poziomie kapitalizacji, efektywności 
prowadzenia biznesu, stosowanych technologiach, orientacji na klienta i innych. 

3. Przejście rynku ubezpieczeniowego pod kontrolę zagranicznych struktur. Ten sce-
nariusz jest mało prawdopodobny, gdyż na lokalnym rynku działa szereg relatywnie sil-
nych podmiotów narodowych, które będą dążyć do wzmocnienia swojej pozycji i będą 
skutecznie konkurować z zagranicznymi podmiotami. Należy jednak zaznaczyć, iż moż-
liwy jest scenariusz, że akcjonariusze lokalnych ubezpieczycieli będą, w celu optymali-
zacji działalności, przenosić siedziby swoich spółek do rajów podatkowych i wtedy z 
punktu widzenia pochodzenia kapitału na rynku będą dominować podmioty zagraniczne.  

Potencjalny wpływ na rynek każdego z przedstawionych scenariuszy został za-
prezentowany na rys. 5. 

Jak więc widać, konsekwencje dla rynku mogą być bardzo różne. Każdy jed-
nak scenariusz przekłada się na zwiększoną aktywizację ubezpieczycieli, co przy-
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niesie wymierne korzyści klientom. Wejście na rynek ubezpieczycieli – nierezy-
dentów będzie sprzyjało wzrostowi konkurencji, transferowi na rynek nowego 
know-how (w tym produktów), obniżeniu składek ubezpieczeniowych i mniejsze-
mu odpływowi środków finansowych za granicę poprzez szersze wykorzystanie 
wewnętrznej reasekuracji. Przegranymi będą niekonkurencyjne zakłady ubezpie-
czeń oraz zakłady frontujące ryzyko za granicę. Otwarcie rynku będzie miało także 
duży wpływ na finanse państwa. Może przyczynić się do ich wzmocnienia, w 
przypadku kiedy rezerwy techniczno-ubezpieczeniowe i zyski będą lokowane na 
rynku krajowym, i osłabienia w przypadku, jeżeli będą transferowane za granicę. 
Negatywnym czynnikiem dla rynku ubezpieczeniowego wstąpienia Rosji do WTO 
będzie wzrost ryzyka systemowego, ponieważ przenikanie kapitału zagranicznego 
na rynek lokalny zwiększy jego podatność na kryzysy i zawirowania globalne.         

5. Podsumowanie 

Obraz dzisiejszego rosyjskiego rynku ubezpieczeniowego jest pochodną, z jednej 
strony, obligatoryjności ochrony ubezpieczeniowej narzuconej przez ustawodawcę, 
z drugiej zaś, dostosowywania się ubezpieczycieli do zasad wolnorynkowych oraz 
wykorzystywania instytucji ubezpieczenia do partykularnych interesów inwesto-
rów, pragnących w krótkim przedziale czasowym uzyskać jak największe przycho-
dy z prowadzonej działalności. Wstąpienie Rosji do WTO jest niewątpliwie waż-
nym czynnikiem  dalszego rozwoju rynku ubezpieczeniowego i będzie miało na 
niego duży wpływ, zwłaszcza iż jest to rynek, który jest ciągle na etapie przemian 
ilościowych i jakościowych, charakteryzujący się:  
– dynamicznym rozwojem, mierzonym wysokim wzrostem pozyskanej składki 

ubezpieczeniowej, wypłaconych odszkodowań oraz akumulowania aktywów, 
– ukierunkowaniem na rozwój ubezpieczeń życiowych i zdrowotnych będących 

uzupełnieniem publicznego systemu opieki społecznej, 
– otwarciem się na kapitał zagraniczny, 
– transferem know-how z rynków lepiej rozwiniętych, 
– budową infrastruktury rynku wzorowanej na rozwiązaniach pochodzących z 

rynków lepiej rozwiniętych, 
– ekspansją na rynki ubezpieczeniowe krajów byłego imperium rosyjskiego, 
– dążeniem do integracji ze światowym rynkiem ubezpieczeniowym. 

Wszystkie te czynniki przyczyniają się do standaryzacji działalności ubezpie-
czycieli, wzrostu ich konkurencyjności oraz podniesienia jakości świadczonych 
usług, co niewątpliwie przynosi wymierne korzyści klientom oraz gospodarce [Pu-
kała 2011a, s. 267]. Jest to jednak proces długotrwały, uzależniony od wielu czyn-
ników wewnętrznych i zewnętrznych, wpływających na kształt i kierunek dalszego 
rozwoju rynku ubezpieczeniowego.  
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Ważnym aspektem wpływającym na ten proces będzie aktywność zagranicz-

nych ubezpieczycieli i grup kapitałowych, które widząc niewątpliwy potencjał ryn-
ku oraz możliwości ekspansji, będą dążyły do zajęcia na nim jak najlepszej pozy-
cji. Oczywiście będzie to proces bardzo skomplikowany ze względu na pewną 
hermetyzację rosyjskiego rynku ubezpieczeniowego, która ogranicza możliwości 
szerokiego wejścia kapitałowego nierezydentów oraz prowadzenia przez nich dzia-
łalności operacyjnej, opartej na zasadach pełnej konkurencyjności. Należy jednak 
oczekiwać, iż niezależnie od scenariusza dalszego rozwoju i wpływu na niego za-
granicznych ubezpieczycieli będzie to rynek stabilny, oferujący konsumentom wy-
sokiej jakości, dopasowane do indywidualnych potrzeb usługi ubezpieczeniowe, 
charakteryzujący się wysokim bezpieczeństwem finansowym działających na nim 
zakładów ubezpieczeń oraz wysoką jakością oferowanych produktów, skierowa-
nych do osób fizycznych i prawnych.    
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CONSEQUENCES OF THE RUSSIAN ACCESSION TO THE WTO  
FOR THE RUSSIAN INSURANCE MARKET  

Summary: The Russian accession to the WTO is an important step in the process of inte-
grating this country with the global economy. It is also significant for Russia’s insurance 
sector, which has opened itself to the foreign capital. However, it is hard to prejudge its fur-
ther development. The inflow of investors will certainly contribute to the sharpening of 
competition and mobilization of domestic insurance companies. It will stimulate the insur-
ance development, particularly in the field of personal and life insurances. In consequence, 
the significance of insurances for the Russian economy, as an element supplementary to the 
public social security system, will grow as well. However, the question whether the market 
becomes dominated by foreign capital or remains in the hands of domestic market players, 
remains open. 

Keywords: WTO, integration, insurance market, foreign capital.  
 


